



GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

## 185. INFORMAZIO BULETINA

> 2023ko apirila



Europar Batasunak  
kofinantzatua

Cofinanciado por  
la Union Europea



> 2023ko apirila

## ALBISTEAK

### **Eskualde Garapeneko Europako Funtsak (EGEF) Gipuzkoako Bizikleta Bideen Lurralde Planaren garapena finantzatuko du 2021-2027 aldian.**

**EGEFek % 40an finantzatuko du jarduera hauetan aurreikusitako 11,7 milioiko inbertsioa; beraz, 4,7 milioi euroko ekarpena egingo du.**

Mugikortasuneko eta Lurralde Antolaketako Departamentuak gauzatuko ditu proiektuak. Mugikortasun iraunkorra sustatzea dute helburu, herritarren artean bizikletaren erabilera sustatuz, lanerako joan-etorrietan edo eguneroko bidaietan modu-aldaketa eginez, eta zirkulazioan dauden ibilgailu motordunen kopurua murriztuz, hala nola gehiegizko kutsadura eta zarata.

Proiektuaren xedea bizikleta-bideak eta hiriarteko oinezkoentzako bideak eraikitzea da, Gipuzkoako Bizikleta Bideen Lurraldearen Arloko Planaren egindako sare-diseinuaren arabera. Horrela, hiriguneak euren artean lotuko dira, eta baita bizikleta-bidearen trazadura zehar dauden industrialdeak, auzo isolatuak eta bestelako erakarpen-guneak.

2022ko azaroaren 29an onartu zen EGEFen Euskadirako 2021-2027 Programa. Euskal administrazioek Europako Batzordearen helburu politikoekin bat zetozen proiektuak eta dirulaguntzak txertatu zituzten bertan. Gipuzkoako Foru Aldundiak Programaren 16,6 milioi euro jaso ahal izango ditu guztira, 40,1 milioiko inbertsioa egiteagatik. Horretarako, Europar Batasuneko erregelamenduetan baimendutako 5 helburu politikoetatik (HP) 2tan bildu ditu jarduerak: HP1ean, Europa lehiakorragoa eta adimentsuagoa lortzeko; eta HP2an, Europa berdeagoa eta karbono gutxiago isurtzen duena lortzeko, hau da, klima-aldaketaren eta energia-trantsizioaren aurkako borrokarako, energia berriztagarrietara bideratua.

Zehatzago esanda, HP2an jasotako helburu espezifikoetako bat hiri-mugikortasun multimodal jasangarria sustatzea da, karbono-isuri garbien zero maila duen ekonomia baterako trantsizioaren zati gisa.

Informazio gehiago: [Gipuzkoa bizikletaz webgunea](#).



> 2023ko apirila

## Eskualdeen arteko lankidetzarako Europako POCTEFA 2021-2027 programaren proiektuen lehen deialdia ireki da.

Deialdi hau programaren 1,2,3,4 eta 5 lehentasunetara irekita dago, 95,4 milioi euroko EGEF laguntza eskuragarriarekin.

Hautagaitzak aurkezteko epea martxoaren 9an ireki zen eta maiatzaren 9an amaituko da.

Inbertsio-lehentasunak honako hauek dira:

- Ezagutzarako eta berrikuntzarako espazio komun bat sortzea, eraldaketa digitala eta hazkunde iraunkorra bultzatuz.
- Mugaz gaindiko lurraldearen balio ekologikoak babestea eta sendotzea.
- Mugaz gaindiko eremuan enplegua eta kalitatezko prestakuntza lortzea erraztea.
- Mugaz gaindiko espazio inklusiboa eta sozialki integratuagoa eraikitzea.
- Mugaz gaindiko lurraldea turismo-helmuga iraunkor gisa bultzatzea, kultura eta ondare komuna garatzea, eta bertako eragileen jarduera eta gaitasuna sustatzea.

Nabarmentzekoa da 2021-2027 epealdirako **SIGEFA** plataforma berria apirilaren 3tik dagoela irekita. SIGEFA tresna horren bidez, POCTEFA proiektu bat garatzeko interesa duten erakundeek beren hautagaitza aurkeztu behar dute

Informazio gehiago: **POCTEFA**rako esteka (gaztelaniaz).

## Eskualde Garapeneko Europako Funtsak (EGEF) Gipuzkoako proiektuak finantzatuko ditu 16,6 milioi euroekin

**Digitalizazio-proiektuetan, bidegorrietan, industria-beroa berrerabiltzeko proiektuetan edo ibaien ibilguak iragazkortzeko proiektuetan Aldundiak egiten duen inbertsioaren % 40 finantzatuko du.**

Proiektuak EGEF Euskadi 2021-2027 Programan sartu dira. Programa hori joan den azaroaren 29an onartu zuen Europako Batzordeak (EB). EBk hainbat helburu politiko (HP) eta helburu espezifiko (HE) ezarri ditu aldi horretarako. Gipuzkoako Foru Aldundiak EGEF Euskadi 2021-2027 programan aurkeztutako proiektuak helburu espezifiko horietako 4tan eta helburu politiko horietako 2tan sartzen dira.

Hauek dira onartutako 4 jarduerak:



> 2023ko apirila

- Gobernu elektronikoa eta Informazioaren eta Komunikazioaren Teknologien azpiegitura aurreratuak; 9 milioi euro inguru lortuko ditu. Bertan, bi jarduera-ildo jasotzen dira: bata, e-Gobernuaren aplikazioei buruzkoa (dokumentu elektronikoen artxiboa kudeatzeko sistema bat eta zerga-kudeaketarako plataforma integrala garatzea, eta Ogasun eta Finantza Departamentuaren plataforma teknologikoak modernizatzea, digitalizatzea eta berritzea); eta, bestea, azpiegituri buruzkoa (datuen erabilera masiboa -Big Data-, adimen artifiziala, robotizazioa, zibersegurtasuna). Jarduketaren kudeatzailea: IZFE.
- Industria-prozesuetan hondakin-beroak berrerabiltzea; 1,95 milioi euro inguru lortuko ditu. Horren helburua da eskaria kudeatzeko energia-eredu berrirako trantsizioa bizkortzea, energia-soberakinen aprobetxamenduak dakarren aurrezpenean eta eraginkortasunean oinarrituta, hondar-beroaren kasuan bezala. Hondar-beroak establezimendu industrialetatik datoz, eta bero-fokutik gertu dauden eraikin publikoetan aprobetxatzen dira batez ere, azken teknologiak aplikatuta. Jarduketaren kudeatzailea: Ingurumen eta Obra Hidraulikoetako Departamentua.
- Ibilguak iragazkortzea eta ibaiak lehengoratzea; 828.000 euro jasoko ditu. Jarduera honetan, ibai-oztopoak iragazkortzen dira, arrain-espezieen eta haien migrazio-mugimenduen mugikortasun askea eragozten dutenak. Jarduketaren kudeatzailea: Ingurumen eta Obra Hidraulikoetako Departamentua.
- Gipuzkoako Bizikleta Bideen Lurralde Planaren garapena; 4,86 milioi euro jasoko ditu. Mugikortasuna sustatzen duten proiektuak, bizikleta-bideak eta hiriarteko oinezkoentzako bideak eraikiko dira. Bideek hiriguneak lotzen dituzte, baita industrialdeak, auzo isolatuak eta bizikleta-bidearen trazadura dauden beste interes-gune batzuk ere.

EGEF Europar Batasuneko egitura- eta kohesio-funtsen artean nagusia da, eta duela hamarkada batzuetatik hona eskualdeen aurrerabidean laguntzen du, batez ere ekonomian eta ingurumenean. Euskadi bezalako eskualde aurreratuenean, lehiakortasuna eta berrikuntza sustatzen ditu bereziki. 2019-2024 Europako Batzordeak trantsizio ekologiko-digital bikoitzaren aldeko apustua indartu du. Ideia hori pandemia osteko berreskurapenerako Next Generation planera zein Egitura Funtsetara eraman da, eta argi eta garbi islatzen da 2021-2027 aldirako EGEFen Gipuzkoako banaketan.

Jarduketei buruzko informazio gehiago:

- ***Jardueren zerrenda eta helburu politiko eta espezifikoetan duten lekua.***
- ***Gobernu elektronikoa eta Informazioaren eta Komunikazioaren Teknologien azpiegitura aurreratuak.***
- ***Industria-prozesuetan hondakin-beroak berrerabiltzea.***
- ***Ibilguak iragazkortzea eta ibaiak lehengoratzea.***
- ***Gipuzkoako Bizikleta Bideen Lurralde Planaren garapena.***



> 2023ko apirila

## EUROPAKO DEIALDIAK

### ***NEXT GENERATION FUNTSEKIN FINANTZATUTAKOAK***

**Turismo-erabilerako ondare historikoa dinamizatzeko eta lehiakortasuna hobetzeko programaren oinarri arautzaileak ezartzen dira, eta 2022ko ekitaldirako deialdia egiten da, Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan. Eskabideak aurkezteko epea 2023ko maiatzaren 12an amaituko da.**

**Nekazaritzaren eta abeltzaintzaren jasangarritasuna eta lehiakortasuna bultzatzeko Planaren barruan, inbertsio proiektuak gauzatzeko laguntzen 2023ko deialdia onartu da, azaroaren 2ko 948/2021 Errege Dekretuaren arabera eta Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan (Next Generation funtsak). Eskabideak aurkezteko epea 2023ko ekainaren 7an amaituko da.**

**Oinarri arautzaileak onartzen dira, Bioaniztasuna, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan bioekonomia eta trantsizio ekologikoa sustatzeko proiektu eraldatzaile handi zientifiko-teknikoei dirulaguntzak emateko, eta 2021. urteari dagokion deialdia onartzen da, eta 2023. urteari dagokion deialdia egiten da. Eskabideak aurkezteko epea 2023ko ekainaren 28an amaituko da.**

**Baso-eremuari lotutako bioekonomia sustatzeko eta trantsizio ekologikoari laguntzeko proiektu eraldatzaileei laguntzeko dirulaguntzen deialdia argitaratzea onartzen da, Europar Batasunak 2023ko ekitaldirako finantzatutako Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan. Eskabideak aurkezteko epea 2023ko ekainaren 30ean amaituko da.**

**Arautzen eta iragartzen dira 2023ko ekitaldian jarduera fisikoaren arloko orientazio-zerbitzuak sortzeko eta mantentzeko dirulaguntzak, Europar Batasunaren Next Generation EU funtsak finantzatutako Suspertze, Eraldatze eta Erresilientzia Planaren esparruan. Eskabideak aurkezteko epea 2023ko maiatzaren 27an amaituko da.**



> 2023ko apirila

**Aldatu egiten da 2021eko abenduaren 14ko Ebazpena, administrazio publikoek emandako zerbitzuen barruan gazte langabeak kontratatzeko "Administrazio publikoetako lehen esperientzia profesionaleko programa" finantzatzeko dirulaguntza publikoak emateko deialdia onartzen duena, izapide aurreratuaren prozeduraren bidez. 2023ko ekitaldirako, hirugarren epe bat ezarri da eskabideak aurkezteko, 2023ko maiatzaren 24tik 2023ko uztailaren 31ra arte, biak barne.**



> 2023ko apirila

### **BESTE DEIALDIAK**

#### **Europako Gizarte Funtza (EGIF). EURES Sarea (Europako enplegu-zerbitzuak).**

- **ESF-2023-EURES-** Mugaz gaindiko Lankidetzata-atalak (CBC) eta parteneriatuak (CBP). Hurrengo epea: 23.05.03.
  - **CBC-EEA.** EURESen lankidetzata EBtik kanpoko Europako Esparru Ekonomikoko herrialdeekin.
  - **CBC-SOCP.** Gizarte-solaskideen lankidetzata.
  - **CBP-ECP.** Esparru ekonomikoarekiko eta baita solaskideekiko lankidetzata.
- **ESF-2023-POW-UDW-** Langileen mugaz gaindiko aldi baterako trukeak. Hurrengo epea: 23.05.03.
  1. **Administrazio-lankidetzata eta informaziorako sarbidea hobetzea.**
  2. **UDWari ekiteko beste hobekuntzata eta jarduera batzuk (UDW, azaleratu gabeko lana).**

#### **Batasunaren iruzurraren aurkako programa (EUAF). Laguntzata tekniko.**

- **EUAF-2023-TA-** Hurrengo epea: 23.05.04.
  1. **Ikerketarako eta zaintzarako ekipoak eta metodoak.**
  2. **Auzitegiko hardware digitala.**
  3. **Datuak aztertzeke eta datuak erosteko teknologiak.**
  4. **Merkataritzata ez-zilegia detektatzea.**

#### **COSME (ETEen lehiakortasun-programa).**



> 2023ko apirila

- CulTourData Azpiprograma. [TOURINN-01-2020](#). Turismoko ETEentzako deialdia. Hurrengo epea: 23.05.03.
- Ukrainako enpresak eta merkatu bakarra integratzeko laguntza. [SMP-COSME-2023-SMEUA-01](#).
- Aplikazio iraunkorretarako fotonikari buruzko programa. PIMAP4Sustainability. [SMP-COSME-2021-CLUSTER-01](#). Hurrengo epea: 23.05.03.

### Proiektu pilotuen eta prestakuntza-ekintzen PPPA programa.

- EBko Konpetentzia Zentroa, turismo-helmugetako datuen kudeaketa laguntzeko. [PPPA-2022-TOTOLAB-01](#).

### Batasunaren Babes Zibileko Mekanismoa (UCPM).

- [UCPM-2023-KAPP](#). KAPP deialdiak (Prebentzio eta Prestaketako Ekintzarako Ezagutza). Hurrengo epea: 23.05.04.
  - **EX: Eskala handiko ariketak.**
  - **PREP: Prestakuntza-proiektuak.**
  - **PREV: Prebentzio-proiektuak.**

### Europa Sortzailea programa.

#### *Sektore arteko azpiprograma.*

- Kazetaritza- elkarkidetzak – Lankidetzak. [CREA-CROSS-2023-JOURPART-COLLABORATIONS](#).
- Kazetaritza-elkarkidetzak – Aniztasuna. [CREA-CROSS-2023-JOURPART-PLURALISM](#).

#### *Hedabideen azpiprograma.*

- Eduki mediatikoen Europako baterako garapena. [CREA-MEDIA-2023-CODEV](#).





> 2023ko apirila

- Film europarren banaketa. [CREA-MEDIA-2023-FILMDIST.](#)

### Europa Digitala programa.

- Errendimendu handiko informatikako aplikazioen euskarria. [DIGITAL-EUROHPC-JU-2022-APPSUPPORT-01-01.](#) Hurrengo epea: 23.05.03.

### Erasmus Plus programa.

- Eskumenen arloko sektore-lankidetzarako aliantzak. [ERASMUS-EDU-2023-PI-ALL-INNO-BLUEPRINT.](#) Hurrengo epea: 23.05.03.
- Hezkuntzaren eta enpresen aldeko aliantzak. [ERASMUS-EDU-2023-PI-ALL-INNO-EDU-ENTERP.](#) Hurrengo epea: 23.05.03.
- Goi Mailako Hezkuntzako eta Gazteriako Truke Birtualak. [ERASMUS-EDU-2023-VIRT-EXCH.](#)

### Elkartasunerako Europako Kidegoa

- Laguntza humanitarioko boluntarioak. [ESC-HUMAID-2023-VOLUN.](#) Hurrengo epea: 23.05.03.

### Europe Aid garapenerako laguntza-programa.

- Gizarte zibileko erakundeei laguntzea Ghanan. [EuropeAid/176075/DD/ACT/GH.](#) Hurrengo epea: 23.05.05.
- Enpresei laguntzeko erakundeei laguntzea. [EuropeAid/176449/DH/ACT/Multi.](#) Hurrengo epea: 23.05.02.
- EB-aren Hegoaldeko herrialde mugakideetako emakumeen ahalduntze ekonomikoari laguntzea: finantzaketa eskuratzeko tresnak eta trebetasunak garatzea. [EuropeAid/176629/DH/ACT/Multi.](#) Hurrengo epea: 23.05.02.
- Afrikako adarreko mugetarako eremu baketsuak eta erresilienteak. [EuropeAid/176874/DD/ACT/Multi.](#) Hurrengo epea: 23.05.02.



> 2023ko apirila

- Bosnia eta Herzegovina - Giza Eskubideei eta Demokraziari buruzko 2022-2023 Programa Tematikoa. [EuropeAid/176877/DD/ACT/BA](#).
- Gizarte Zibileko Erakundeak Gobernantzaren eta Garapenaren Eragile gisa – India. [EuropeAid/176976/DD/ACT/IN](#). Hurrengo epea: 23.05.02.
- Gizarte zibileko erakundeak garapen inklusiboak eta berdintasunerako eragile gisa. [EuropeAid/177168/DD/ACT/AM](#). Hurrengo epea: 23.05.02.
- Aukera gehiago Somaliako herritarrek gobernantza fiskala eta finantzarioa ikuskatzeko. [EuropeAid/177248/DD/ACT/SO](#).
- Georgiako Merkaturia Zaintzeko Agentziaren gaitasunak sustatzea. [EuropeAid/177257/DD/ACT/GE](#). Hurrengo epea: 23.05.08.
- EB-Vietnam Emakumeak Buru dituen Elkarte Berdea. [EuropeAid/177273/DD/ACT/VN](#).
- Somalian, gizarte zibilari laguntzea, giza eskubideen sustapenean, adierazpen-askatasunaren sustapenean eta kulturaren eta kirolaren bidez bakea sendotzeko hobekuntzan. [EuropeAid/177296/DD/ACT/SO](#). Hurrengo epea: 23.05.04.
- Gizarte Zibilari Botswanan laguntzea. [EuropeAid/177322/DD/ACT/BW](#).
- Boli Kostako elkarteei laguntzea. [EuropeAid/177439/DD/ACT/CI](#). Hurrengo epea: 23.05.03.

### Horizon Europe berrikuntzarako esparru-programa.

- Horizon Europe-ren misio teknologikoak. [HORIZON-MISS-2023](#).
  - CIT-01-01. Sistema eta zerbitzu adimendunen diseinu bateratua, inolako emisiorik ez duten pertsonen eta salgaien mugikortasun partekaturako, hiriguneetako erabiltzailea ardatz hartuta.
  - CIT-01-02: Energetikoki positiboak diren barrutietarako simulagailu digitalak (PED): modelaketatik hasi eta klimarako neutralak diren hiriak sortu arte.



> 2023ko apirila

- **CLIMA-CITIES-01-01: berberdatzea eta birnaturalizatzea, hiri-berroneratzerako, erresilientziarako eta klima-neutralitasunerako.**
  
- Driving Urban Transitions (DUT) deialdia trantsizio ekologiko-digital urbanoak bultzatzeko. 2022. [HORIZON-CL5-2021-D2-01-16](#). Hurrengo epea: 23.05.03.
- EURIZON Programa: Ikertzaile ukrainarrentzako urruneko ikerketarako bekak. [INFRASUPP-01-2018-2019](#). Hurrengo epea: 23.05.08.
- Informaziorako sarbide libre, irekia eta inpartzialerako OpenWebSearch proiektuaren programa komunitarioa. Hirugarrenentzako lehen deialdi irekia. Horizon esparruko 4. klusterreko teknologia digital sortu berrien eta humanizatzaileen atalak (CL4, digitalak, industrialak eta espazialak). [HORIZON-CL4-2021-HUMAN-01-05](#).
- StairwAI (Alrako, adimen artifizialerako “eskaileran” dauden erakunde barneratzaileentzat). Hirugarren deialdi irekia. [ICT-49-2020](#).
- Aplikazio espazial digitalen CASSINI saria, EUSPA agentziaren eskutik, EBko espazio-programarako. [HORIZON-EUSPA-2022-MARITIME-PRIZE](#). Hurrengo epea: 23.05.03.
- Sare eta zerbitzu adimendunen (SNS) baterako ekimena (JU). B, C, eta D lan-lineak (stream-ak). [HORIZON-JU-SNS-2023-STREAM-](#)
  - **B-01-01: Sistemaren arkitektura.**
  - **B-01-02: Hari gabeko komunikaziorako eta seinaleak prozesatzeko teknologiak.**
  - **B-01-03: Komunikazio-azpiegituretako gailuak eta teknologiak.**
  - **B-01-04: Zerbitzu fidagarriak eta segurtasun adimenduna.**
  - **B-01-05: EBren eta AEBen arteko lankidetzaren gaineko I+Gn.**
  - **B-01-06: Mikroelektronikan oinarritutako soluzioak 6G sareetarako.**
  - **C-01-01: Europako azpiegitura federatu esperimentalak, SNSren osagarria.**
  - **CSA-01: SNSko gizarte-erronkak.**



> 2023ko apirila

- **D-01-01: Azpisektore industrialetara bideratutako SNSen probak eta eskala handiko pilotuak.**
- Baterako ekimena (JU) teknologia digital giltzarrietarako (KDT). [HORIZON-KDT-JU-2023](#). Hurrengo epea: 23.05.03.
  - **1-IA-Focus-Topic-2: adimen artifizialerako 6G aplikazioak.**
  - **1-IA-Focus-Topic-3: Edge AI gailuak, datu-zentroetara konektatu gabekoak (Edge) adimen artifizialarekin (AI).**
  - **1-IA-Focus-Topic-4: Kontrol elektronikoko sistemak (ECS) energia deszentralizatuaren hornitze eta biltegitzerako.**
  - **1-IA-Topic-1: Osagai eta sistema elektronikoei buruzko berrikuntza- eta ikerketa-agenda estrategikoa.**
  - **2-RIA-Focus-Topic-2: Europako ibilgailuen sistema eragile baterako hardwarea.**
  - **2-RIA-Topic-1: berrikuntza eta ikerketa estrategikoko agendaren gai irekiko deialdia.**
  - **3-CSA-Topic-2: enbalaje aurreratuaren gaineko I+G sarea.**
  - **3-CSA-Topic-3: software bidez definitutako ibilgailuen gaineko I+G sarea.**
  - **3-IA-Topic-1: material erdieroaleen hornidura-katea hobetzea.**

*“EUROPAKO FUNTSAK GIPUZKOAN” webgunea*